
 

          МБОУ «Старо-Уруссинская СОШ» 

 

  
Школьная 

 Информационная 

  Компания 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



История праздника День Матери 

Мама, мамочка, мамуля. В этом слове скрывается особая энергетика, каждый звук 

в нем пропитан теплом, нежностью и бесконечной любовью. Мама – мудрый 

советчик и надежный друг. Мама – лучший лекарь наших душевных ран и обид. 

Мама – помощник во всех наших начинаниях. Мама – верный ангел-хранитель, 

который неусыпно печется о нашем счастье и благополучии. И в этом мире, и, 
скорей всего, в мире ином. 

История Международного дня матери 

Современный День матери за рубежом появился благодаря простой американской 

женщине по имени Энн (Анна). Смерть матери, которая была очень добрым и 

мудрым человеком, потрясла Энн. Ей казалось, что она не успела выразить своей 

маме, как сильно еѐ любила. И тогда Энн вместе с другими женщинами 

обратилась к правительству США с просьбой в память о всех матерях установить 

общий праздник — День матери. Их желание исполнилось. 

История Дня матери в России 

Официальный праздник День матери в России появился недавно. До 1998 года у 

наших дорогих мамочек, как и у всех российских женщин, был только 

один праздничный день – 8 Марта. Инициатором учреждения 

Дня матери выступил Комитет Государственной Думы по делам женщин, 

молодежи и семьи. 30 января 1998 года президент России Борис Николаевич 

Ельцин подписал указ о праздновании в последнее воскресенье ноября 

всероссийского Дня матери. Почему для материнского дня была выбрана 

именно эта дата – не понятно. Скорей всего, других «свободных» мест в 

российском календаре праздничных дат на тот момент не было. 

С инициативой учреждения Дня матери выступил Комитет Государственной 

Думы по делам женщин, семьи и молодежи. Текст Указа очень короток: «В целях 

повышения социальной значимости материнства постановляю: 

1. Установить праздник — День матери и отмечать его в последнее воскресенье 
ноября. 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования». 

Благодаря этому, российские матери получили свой официальный праздник. 

Невозможно поспорить с тем, что этот праздник — праздник вечности. Из 

поколения в поколение для каждого человека мама — самый главный человек в 

жизни. Становясь матерью, женщина открывает в себе лучшие качества: доброту, 
любовь, заботу, терпение и самопожертвование. 

Традиции Дня матери 

За прошедшие годы День матери стал одним из любимейших 

российских праздников. Каждый год в последнее воскресенье ноября принято 

поздравлять не только мамочек, но и бабушек. В последние годы становится 

доброй традицией чествовать и награждать в честь праздника многодетных 

матерей и матерей, которые берут на воспитание детей-сирот. Маму не заменит 



никто и никогда. Наверное, сколько бы теплых и добрых слов мы не говорили 

нашим матерям, все равно этого будет мало. Берегите, любите и уважайте своих 

мамочек, делайте все, чтобы они могли вами гордиться, делите с ними все их 

радости и беды, звоните им не только по выходным, а каждый божий день. 

Обязательно искренне и нежно поздравьте их в последнее воскресенье ноября, 

преподнесите стихи, подарки, цветы и сладости. Будьте с ними в этот день и 

возьмите на себя все их домашние повседневные хлопоты. Если же вы далеко, 

просто позвоните своей маме утром в праздничный день и 

поздравьте. Новый праздник — День матери — постепенно входит в 

российские дома. И это замечательно: сколько бы хороших, добрых слов мы не 

говорили нашим мамам, сколько бы поводов для этого ни придумали, лишними 

они не будут. 

 

 

Татьяна Бокова 

День Матери 

Сколько праздников радостных есть!                                            

Только этот — торжественный самый: 

Есть на свете особая честь 

Называться простым словом «мама». 

Есть на свете особая роль — 

Дать любимой семье продолжение. 

И в День матери даже король 

Перед мамой встаѐт на колени. 

Праздник мамы — один день в году. 

Но ведь жизнь потому не прервѐтся, 

Что и в радостный день, и в беду, 

Мама мамой для нас остаѐтся. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Мы любим своих матерей. Поздравляем их с 

праздником!!! 

      
 

Выставка рисунков «Профессия моей мамы» 

   

   
 

Желаем им здоровья, счастья, удачи!!! Примите эти подарки. 

      
Обучающиеся 1 классаКлассный руководитель: Зайдуллина А.С. 



День матери 

Мои любимые…. 

    Мою маму зовут Лейсан , что в переводе означает первый весенний дождик. 

Это имя ей очень подходит, потому что моя мама всегда весѐлая, красивая, добрая 

и нежная. Мама мне всегда помогает делать уроки, когда мне грустно она  меня 

пытается развеселить и обрадовать. Она заботится о нас с сестрой, переживает 

когда мы болеем. Она меня красиво одевает, целует, обнимает. Моя мама для 

меня самая лучшая на свете. Вот поэтому я горжусь своей мамой .Мы с моей 

мамой самые лучшие подруги на свете.  

А ещѐ у меня есть бабушки Равия эби и Фаузия эби, которых я тоже очень люблю. 

   Я поздравляю мамочку и бабушек с праздником «Днѐм Матери», желаю им 

крепкого здоровья, пусть они живут долго, долго.  

Садыкова Арина . 

Минем әнием. 

Минем әниемнең исеме Әнисә. Ул бик чибәр, уңган, булган.Без әниебездә дүртәү: 

абыем, апам, мин һәм апаем. Әни безне бик ярата, көндә безгә тәмле ризыклар 

пешерә, матур, пөхтә итеп киендерә.Әнием миңа дәресләрне карарга 

булыша.Минем әнием рәссам булып эшли,ул бик матур итеп рәсемнәр ясый. Мин 

әниемне бик нык яратам. 

Әнием,мин сине бәйрәм белән котлыйм! Сиңа сәламәтлек, озын гомер телим.Мин 

сине бик нык яратам!                                                                           Галиева Элиза 

                                                           Моя мама  

 Мою маму зовут Наташа. Она заботливая.она оченҗ вкусно готовит. Мама 

работает в болҗниөе санитаркой.Она устает после работы, но находит силы 

поговорить и помочь нам с братом. Моя   мама по характеру добрая, хорошая. А 

когда еѐ нет рядом я очень скучаю. 

Мамочка поздравляю тебя с праздником, желаю тебе крепкого здоровья и счастья.   

Никифоров Булат 

 

2 класс классный руководитель Сунгатуллина З.Р. 

 

 

 



 

Әнием! 

Сине иң матур бәйрәмнәрнең берсе булган Әниләр көне 

белән тәбрик итәм. Сиңа озын гомер, бәхет, сәламәтлек 

телим. Шушы бәйрәм көне күңелеңә шатлык, тәнеңә 

сихәтлек, өебезгә иминлек алып килсен! Тормышың матур, 

йөзең көләч булсын! 

                                            Улың Ильназ. 

 

*  *  *   

Мин җәйләргә сине тиңлим, әнкәй, 

Якты язлар кебек кочагың. 

Яшәгез сез, әтием белән икәү 

Сүндермичә яшәү учгын. 

Сине яраткан кызың Минзилә. 

 

 

*  *  *  *  * 

 

Мамулечка! 

Поздравляю тебя с самым светлым 

праздником – Днѐм Матери! И мне хочется сказать тебе слова 

благодарности, ты даришь мне любовь, добро, нежность и ласку. 

Без сна ночей прошло немало, 

Забот, тревог не перечесть. 

Земной поклон вам все родные мамы 

За то, что вы на свете есть! 

Твой сын Руслан. 

 

*  *  *  *  * 

Люблю тебя мама, за что не знаю. 

Наверно за то, что дышу и мечтаю. 

И радуюсь солнцу и светлому дню, 

За это тебя, я родная люблю. 

За небо, за ветер, за воздух вокруг. 

Люблю тебя мама, ты лучший мой друг! 

Твой сын Айгиз. 

 

 

3 класс.   Классный руководитель: Шакирова Ф.С. 

 



 



5 класс. 

Наши мамы всегда с нами. И в  школу проводят, и на празднике 

поддержат. На работу ответственную успеют и погулять выйдут. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         5 класс, классный руководитель: Хабиров И.Н. 



Самый главный, самый важный и любимый человек в жизни - это МАМА. 

 

МАМА – это самое доброе, самое святое и родное, 

что есть на земле. Она отдаст всѐ, даже жизнь, 

чтобы еѐ ребѐнок был счастлив! МАТЬ – самый 

верный друг, который никогда не предаст! 

Счастье начинается с первого поцелуя мамы, 

первый, кто нас обнимает и целует – это наша 

МАМА. Но для неѐ тоже нет большей радости, 

нежели детский поцелуй! 

Мою маму зовут Любовь, я ее очень сильно 

ЛЮБЛЮ! 

Моя мама самая лучшая, красивая, добрая, 

замечательная, искренняя, и таких качеств можно 

перечислять бесконечно! 

От мамы мне передались глаза, ресницы, щеки, характер и еще много чего! Я за 

это ей очень благодарна! 

Как бы не сложилась моя жизнь, в моѐм сердце всегда будет уголок, который 

будет принадлежать только тебе, мама! 

Кристина 6 класс 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 6 класс, классный руководитель Хасанова Р.Р.                                                       



 Материнское сердце 

Материнское сердце любит своих детей в любых ситуациях, с тех самых пор, как 

в один прекрасный и незабываемый день жизни мама берет на руки своего 

малыша. Желание вырастить ребенка, который оправдает все надежды и 

ожидания, с этого дня занимает все мысли матери, и только ребенку теперь 

безраздельно принадлежит ее любящее материнское сердце. Мама, мамочка! Ты 

достойна этих нежных искренних слов. Я смотрю на тебя и вспоминаю свое 

беззаботное детство. Ты подарила нам с сестрой жизнь и посвятила нам всю себя. 

Как твое сердце может любить нас так сильно! Как жаль, что мы не 

задумываемся, что порой своими поступками или резкими словами можем тебя 

обидеть. Прости нас за то, что мы тебя расстраиваем, что иногда ты 

выслушиваешь замечания учителей о нашем плохом поведении. Нам стоит чаще 

задумываться о том, как не ранить твое сердце, как сделать так, чтобы 

разгладились морщинки на твоем лице. Ведь чем старше мы становимся, тем 

больше ты нуждаешься в нашем внимании и любви. Мы не должны стесняться 

быть добрыми и нежными с мамой, не считать за труд быть терпеливыми и 

внимательными к ней. Невостребованные и неизрасходованные добрые чувства 

иссякают, мы привыкаем быть черствыми и неблагодарными с самым родным и 

близким человеком — мамой. А очень часто бывает, что мы ведем себя 

расчетливо и грубо: «Если ты купишь мне новый телефон, я постараюсь получить 

по географии высокую оценку; если разрешишь пойти на вечеринку, вынесу 

ведро с мусором». Мы должны любить свою жизнь уже за то, что она подарила 

нам маму — такую жизнерадостную, искреннюю, добрую и мудрую. Ведь 

сколько детей на этом свете лишены этого счастья. Материнское сердце и 

безграничная материнская любовь не согревают их, не наполняют их детские 

жизни смыслом. Мама, ты стала для меня другом, единомышленником, который 

понимает и уважает мои интересы. Ты всегда прислушиваешься к тому, что 

подсказывает тебе твое материнское сердце, и даешь верный совет. Спасибо тебе, 

мама, за то, что ты есть, и что твое сердце всегда готово любить и прощать! 

Загадки про  маму 

1.Никогда не унывает, 

 Что мне надо, точно знает. 

 Если, вдруг, случится драма,  

 Кто поддержит? 

2.Когда вы, детки, с синяками,  

  Больней всего не вам, а… 

 

 3.Колыбель кто вам качает,  

 Кто вам песни напевает,  

Кто вам сказки говорит 

 И игрушки вам дарит?  

 

 

Садыкова Ильсия 9 класс 

 9 класс, классный руководитель: Рафикова С.Ф. 



 

 

 

 

 

 

 


